
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/17 
 GAB/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo 2017/396136.
RESOLVE: Designar o Defensor Público designo o Defensor 
Público JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES para 
atuar no procedimento de apuração de ato infracional nº 
00118259420178140028, em trâmite na 4ª Vara da Infância 
e Juventude de Marabá, em favor do assistido Douglas Souza 
Bezerra, sem prejuízo de suas atribuições na Defensoria de sua 
atuação, em substituição ao defensor Rilker Mikelson.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 229193
PORTARIA Nº 320/2017 

 GAB/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública RENATA HELENA NUNES 
ARAÚJO para atuar exclusivamente na Defensoria Pública de 
Rondon do Pará, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 229190

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 001/2017 - DP
Programa Fonte                     Origem  Natureza de Trabalho                    
de Recurso do Recurso da Despesa
03.091.1445.8434 0101 Estadual        339039
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38), UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.621.748/0001-23) e 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (CNPJ/MF 
05.054.929/0001-17).
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
OBJETO: TEM POR OBJETO A COOPERAÇÃO TÉCNICA, 
CIENTÍFICA E FINANCEIRA ENTRE OS PARTÍCIPES, VISANDO 
DAR CONTINUIDADE AO PROJETO DE COMPROVAÇÃO DE 
PATERNIDADE POR MEIO DE EXAME DE D.N.A., DENOMINADO 
“PROJETO PAI LEGAL”, AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA.
JUSTIFICATIVA: O RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE É 
ESTABELECIDO COMO UM DOS PRINCÍPIOS DA DIGNIDADE DA 
PESSOA HUMANA GARANTINDO A TODO CIDADÃO ATRAVÉS 
DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA E ATRAVÉS DA CONSTITUIÇÃO 
DE 1988, DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DO 
CÓDIGO CIVIL DE 2002 DA LEI 8.560/92 E OUTRAS, GARANTE A 
EFETIVAÇÃO DESSE DIREITO. DESSA FORMA, COMPREENDESSE 
QUE DO RECONHECIMENTO DO ESTADO DE FILIAÇÃO 
ENQUANTO DIREITO PERSONALIZADO, INDISPONÍVEL E 
IMPRESCINDÍVEL(ART.27 DO ECA), DEMANDAM OUTRAS 
QUESTÕES, QUE JUSTIFICAM A IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA 
COM ESTA NATUREZA, TAIS COMO:
A IMPORTÂNCIA DO PROCESSO DE CONCILIAÇÃO;
 A EXISTÊNCIA DE UMA GRANDE DEMANDA (SUB-
REGISTROS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES)
 A QUESTÃO DA SAÚDE ( DOENÇAS DE DIFÍCIL 
DIAGNOSTICO E TRATAMENTO DEVIDO HISTÓRICO GENÉTICO.
 O PAPEL DO PAI LEGAL E DOS AVÓS PATERNOS NO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PSICOLÓGICO DA PESSOA EM 
DESENVOLVIMENTO.
 O ESTADO QUANTO FISCALIZADOR DO EXERCÍCIO 
DO PODER FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 03.05.2017 à 02.05.2022
VALOR: R$ 750.000,00
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará
DATA DA ASSINATURA: 03.05.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do 
Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/
PA, CEP: 66019-080); Universidade Federal do Pará (Rua 
Augusto Corrêa, nº. 01, Guamá, CEP: 66075-110, Belém/PA); 
Secretaria de Estado de Saúde Pública (Av. João Paulo II, nº 602, 
3º andar, Marco, CEP: 66095-494, Belém/PA).

Protocolo: 229242

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/TJPA/2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços 
de Hotelaria, realizada por empresa especializada no ramo, 
devidamente qualifi cada para receber e acomodar, autoridades, 
magistrados e/ou palestrantes, assim como jurados, testemunhas 
e ofi ciais de justiça, nesta cidade de Belém, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2017, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de setembro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 229279

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/TJPA/2017
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna, público o resultado da fase de 
habilitação referente à tomada de preços nº 002/TJPA/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia para execução de ensaios, com seus 
respectivos laudos técnicos, de esclerometria, sondagem spt 
(standart penetration test), prova de carga estática em estacas e 
inspeção por meio de trincheira, a serem realizados na estrutura, 
solos e fundações do antigo prédio Desembargador Paulo Frota. 
Empresas habilitadas: F N SONDAGENS, FUNDAÇÕES E OBRAS 
ESPECIAIS e REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA, Empresas 
habilitadas: L. A. FALCÃO BAUER CENTRO TECNOLÓGICO 
DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA e EPT – ENGENHARIA E 
PESQUISAS TECNOLÓGICAS S/A, conforme ata de abertura. Nos 
termos do art. 109, I, “a” da Lei 8.666/93 fi ca aberto o prazo de 
recurso. Belém, 20/09/2017. CPL do TJPA.

Protocolo: 229250

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 023/2017/TJPA – 
Pregão 047/2017/TJPA// Objeto: O Registro de Preços para 
eventual aquisição de papel A4 branco e papel A3 branco, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, anexo I do edital// Empresa: M L S PAPEIS EIRELI - 
EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.176.674/0001-35, com sede 
na cidade de São Luis, Estado do Maranhão, à Avenida Maria Alice, 
nº 02, quadra L, Lote 01 e 02, Loja 40, Bairro: Olho D’água, CEP: 
65068-095, telefone: (98) 3226-6196, e-mail: mlsdistribuidora@
outlook.com.br// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8193/02.1
22.1421.8194/02.122.1421.8195, Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 13/09/2017// 
Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato 
– Secretária Adjunta da Secretaria de Administração //Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 229207

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

 PREGÃO PRESENCIAL 10/2017
O pregoeiro do TCM/PA torna público que a sessão pública do 
Pregão Presencial 10/2017, agendada para 22/09/2017, foi 
remarcada para a data de 02/10/2017, em virtude de correções 
nos termos do edital. Belém, 21 de setembro de 2017. LEONARDO 
RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 229140

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 32.812, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER à servidora NATHÁLIA VINAGRE REZENDE, Auditor 
de Controle Externo - Procuradoria, matrícula nº 0101081, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, nos termos do 
artigo 88 da Lei nº 5.810/94, no período de 06-09-2017 a 04-
03-2018.

Protocolo: 228873

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 32.818, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA MONICE, Chefe de 
Gabinete de Conselheiro, matrícula  nº 0003069, 13 (treze) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de  25-08 a 06-09-
2017.

Protocolo: 229100
PORTARIA Nº 32.822, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0100238, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei  nº 5.810/94, 
no dia 14-09-2017.

Protocolo: 229104
PORTARIA Nº 32.826, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CASTELO BRANCO DE MELO, 
Auditor de Controle Externo -Direito, matrícula nº 0695416, 15 
(quinze) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 16 a 30-09-2017.

Protocolo: 229108
PORTARIA Nº 32.825, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA MARINHO DA MOTA, 
Auxiliar Técnico de Controle externo Administrativo, matrícula 
nº 0178370, 15 (quinze) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16 a 30-09-2017.

Protocolo: 229107
PORTARIA Nº 32.824, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER á servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO CARDOSO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100043, 01 
(um) dia de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 22-08-2017.

Protocolo: 229106
PORTARIA Nº 32.819, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor MARIO JORGE DE ALENCAR SOUSA, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100392, 15 
(quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de  12 a 26-09-
2017.

Protocolo: 229138
PORTARIA Nº 32.821, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor PAULO PINTO DE MELO, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100146, 15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  
nº 5.810/94, no período de  06 a 20-09-2017.

Protocolo: 229179
PORTARIA Nº 32.823, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, 09 (nove) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei  nº 5.810/94, no período de 23 a 
31-08-2017.

Protocolo: 229105
PORTARIA Nº 32.820, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 05 (cinco) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei  nº 5.810/94, no período de  02 a 
06-09-2017.

Protocolo: 229178

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.810 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179531; para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de 
Atendimento ao Jurisdicionado, durante o impedimento da titular 
ROSIANE DO SOCORRO NASCIMENTO COSTA, no período de 11-
09 a 10-10-2017.

Protocolo: 228877


